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World Vision International (WVI) është e vendosur fort të respektojë standardet më të larta etike dhe morale në të gjitha 

veprimtaritë e prokurimit. Ky Kodi i Sjelljes jep një set parimesh dhe sjelljesh për sjelljen tonë në përditshmërinë e 

biznesit, duke siguruar ndjekjen e praktikave të njohura ndërkombëtare të prokurimit, etikës dhe sjelljeve të mira të 

biznesit. Për të siguruar se World Vision / VisionFund, dhe secili prej ndërmarrjeve të lidhura me to (WV / VF), janë të 

pajtueshëm me kërkesat e donatorëve, nëse aplikohet, do të respektojmë kërkesat e prokurimit të donatorëve. Prandaj, 

WV / VF pret që furnizuesit e saj, kontraktorët dhe nënkontraktorët e tyre të nënshkruajnë Kodi i Sjelljes, duke njohur 

marrëveshjen për të përmbajtur parimet e shprehura këtu. 

WV/VF kërkon që furnitorët e saj: 

 

1) Përpiqet për të përmirësuar vlerën e parave: 
a) Aktivisht të tregojnë dhe përmirësojnë rezultatet dhe të reduktojnë kostot gjatë periudhës së Marrëveshjes dhe 
/ ose Urdhërsave të Blerjes. 
b) Vendosin çmimet në mënyrë të përshtatshme dhe të ndershme për të pasqyruar kërkesat dhe riskun. 

2) Veproni me profesionalizëm dhe ndershmëri: 
Tregoni sinqeritet dhe realitet rreth kapacitetit dhe aftësisë kur konkurroni. 
World Vision pret që furnizuesit e saj të inkurajojnë dhe bashkëpunojnë me furnizuesit dhe nënkontraktorët e tyre 
për të siguruar që ata të përpiqen për të përmbushur parimet e këtij Kodi i Sjelljes, dhe të jenë në gjendje ta 
tregojnë këtë sipas nevojës. 
Veproni në një mënyrë që mbështet zhvillimin e një marrëdhënieje profesionale dhe etike biznesore me WV / VF.  
Tregoni përkushtim të qartë dhe të veprueshëm ndaj Përgjegjësisë Sociale Korporative. 

3) Të jenë të përgjegjshëm – 

a) Të krijojnë struktura vlerësimi që harmonizojnë pagesat me rezultatet dhe pasqyrojnë një ndarje të 
ekuilibruar të rrezikut nga performanca. 

b) Të jenë të gatshëm të japin llogari për dorëzimin e shërbimit dhe të pranojnë përgjegjësitë e tyre, duke u 
treguar të ndershëm kur gjërat shkojnë keq në mënyrë që të nxirren mësime. 

4) Të pajtohen me parimet e WV/VF-së– 

a) Të jenë në gjendje të veprojnë në të gjitha zyrat e World Vision, përfshirë zonat delikate dhe të prekura nga 
konfliktet. 

b) Të ndajnë dhe transferojnë risitë dhe njohuritë për praktikat më të mira që të rritet sa më shumë ndikimi 
i zhvillimit të përgjithshëm. 

 
5) Të pranojnë shmangien e çdo Konflikti Interesi— 

 
Furnitori ose Kontraktori konfirmon se nuk kanë asnjë marrëdhënie, filial biznesi,  përfshirje, lidhje, pozicion 
pune, interes financiar dhe nuk kanë përfituar asnjë dhuratë, kredi apo të jenë angazhuar në ndonjë transaksion tjetër 
e cila kërkon deklarimin e konfliktit të interesit sipas Politikës së Konfliktit të Interesit të World Vision ose 
VisionFund. 

 

6) Të zbatojnë Konventat Ndërkombëtare të Punës dhe ligjin e punës të aplikueshëm 
 
 
7) Të kenë një Politikë të fortë Mjedisore– 

a) WV/VF kërkon prej furnitorëve të saj zbatimin e një politike efikase për mbrojtjen e mjedisit dhe dhe të 
zbatojnë legjislacionin dhe rregullat ekzistuese për mbrojtjen e mjedisit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Faqe. 1 Iniciale    
 



 
 
Deklarata e njohurisë e Furnitorit në Kodi i Sjelljes të WV 
 
Nënshkrimi im më poshtë konfirmon se unë / ne / furnizuesi, kam lexuar, kuptoj plotësisht dhe pajtohem me 
parimet e Kodit të Sjelljes të World Vision të përmendura më sipër, siç aplikohet. Kuptoj se çdo veprim i kundërt 
me këtë Kodi i Sjelljes mund të rezultojë në ndërprerjen e marrëdhënies së biznesit me World Vision.  
 
 
 
____________________________________________________________  _________________________________________________ 
Emri i printuar dhe Titulli i Përfaqësuesit të Furnitorit   Nënshkrimi  
 
 
 
____________________________________________________________  _________________________________________________ 
Emri i Shoqërisë/ Furnitorit      Data 
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